
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 189 del 18 dicembre 2020 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Atto Integrativo all’Accordo di Programma 
“Difesa del suolo”. IV Atto Integrativo del 19 giugno 2019 

 “Intervento di mitigazione del fenomeno di erosione costiera del metapontino” – 2° Stralcio 
funzionale. Codice “MT085A/10-2” – Comune di Bernalda (MT) - CUP: G87B15000090001 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE con la Scuola di Ingegneria dell’Università della 
Basilicata per lo studio idraulico e morfodinamico del paraggio di Metaponto Lido a 
seguito degli interventi di protezione costiera relativi al 1° e 2° lotto funzionale. 

 CIG: ZBC230A0B4 

 

DISPOSIZIONE di liquidazione del saldo del 60% del contributo finanziario sull’attività di 
collaborazione. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di 
Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra richiamata, 
ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale 
e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo 
delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 
definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo alle opportune 
azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 20, comma 4 del 
decreto-legge 185 del 2008; 

VISTO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto 
attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della 
regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 13 del 20 maggio 2020 recante: “Incarico di Soggetto Attuatore 
Delegato” con il quale il Commissario Straordinario Delegato ai sensi dell’art. 10, comma 2-
ter del Decreto-Legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con legge n. 116 dell’11 agosto 
2014 ha nominato il Dott. Domenico Tripaldi – Dirigente Generale del Dipartimento 
Programmazione e Finanze, quale Soggetto Attuatore Delegato per il sollecito espletamento 
di tutte le attività tecnico-amministrative connesse alla realizzazione degli interventi; 

VISTO l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 
Regione Basilicata sottoscritto, ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 
2009, n.191, in data 14 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Basilicata; 

VISTO il successivo 1° Atto integrativo sottoscritto in data 14 giugno 2011; 

VISTO il successivo 2° Atto integrativo sottoscritto in data 14 luglio 2014; 

VISTO il successivo 3° Atto integrativo sottoscritto in data 5 dicembre 2016; 

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133; 

VISTA la D.G.R. n. 43 del 19 gennaio 2016 recante: “Presa d’atto elenco interventi contro il dissesto 
idrogeologico 2014-2020”; 

VISTA la D.D. n.24AA.2017/D.01155 del 10 novembre 2017 del Dipartimento Infrastrutture e 
Mobilità, avente per oggetto: “Interventi di mitigazione del rischio Idrogeologico 2014-2020 – 
Impegno e parziale trasferimento delle risorse al Commissario Straordinario Delegato per 
l’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in Basilicata – Contabilità 
n. 5594”, con la quale sono state impegnate e liquidate per l’annualità 2017 risorse disponibili 
sul Capitolo 25326 del Bilancio 2017-2019-Interventi relativi al programma di dissesto 
idrogeologico, nonché impegnate e parzialmente liquidate per il triennio 2017-2019 sul 
Capitolo 25390 – Bilancio 2017-2019 FSC 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Basilicata; 

CONSIDERATO che sono state accreditate dalla Regione Basilicata in favore della Contabilità Speciale n. 
5594 “rischio idrogeo-basilicata” - l’importo di €.1.800.538,43 dal Capitolo 25362-UPB 
0621.01 – Missione 09. Programma 01- Esercizio Finanziario 2017 e l’importo di €.  
920.000,00 dal Capitolo 25390 – FSC 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Basilicata – 
Missione 09 – Programma 01 – Esercizio finanziario 2017; 

VISTO il successivo 4° Atto integrativo sottoscritto in data 19 giugno 2019 ed il relativo Decreto 
approvativo della Direzione Generale per la salvaguardia del territorio e delle acque del 
MATTM, in data 1° luglio 2019, registrato alla Corte dei conti in data 25 luglio 2019, Reg. n. 
1 - Foglio 2868; 

VISTA la nota commissariale prot. 20170000416 del 13 novembre 2017 di nomina del RUP, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nella persona dell’arch. Gaspare Buonsanti, 
funzionario del Consorzio di Bonifica della Basilicata in distacco presso la Struttura del 
Commissario Straordinario Delegato; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 260 del 18 luglio 2013; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 113 del 21 aprile 2015 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

CONSIDERATO  che a seguito degli interventi di protezione costiera nell’ambito del progetto "Intervento di 
mitigazione del fenomeno di erosione costiera del metapontino" - 2° LOTTO FUNZIONALE. 
Codice "MT085/10" - Comune di Bernalda (MT) CUP G87B15000090001, si è reso 
necessario utilizzare forme di collaborazione e stretto coordinamento con Soggetti 
competenti nell’ambito dello studio idraulico e morfodinamico delle aree interessate dagli 
interventi di cui sopra; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 120 del 13 maggio 2015 avente ad oggetto: “Intervento di 
mitigazione del fenomeno di erosione costiera del metapontino” – Codice “MT085A/10 - 2° 
lotto funzionale” – Comune di Bernalda (MT). CUP G87B15000090001” 

 APPROVAZIONE: Schema di Accordo di collaborazione con la Scuola di Ingegneria 
dell’Università della Basilicata per lo studio idraulico e morfodinamico del paraggio di 
Metaponto Lido a seguito degli interventi di protezione costiera”; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 246 del 13 ottobre 2015; 

CONSIDERATO che il progetto su citato prevede che a seguito della realizzazione dell’intervento di difesa sia 
eseguito un monitoraggio degli effetti sulla costa dello stesso intervento per verificare 
l’obiettivo di MITIGARE l’effetto di erosione della costa, anche per il carattere sperimentale 
dello stesso, poiché non si hanno a disposizione modelli in scala già realizzati da cui poter 
trarre delle considerazioni in merito la soluzione scelta ed eseguita; 

CONSIDERATO  che la Scuola di Ingegneria dell’Università della Basilicata si è resa disponibile a continuare 
la collaborazione con l’Ufficio di progettazione e di Direzione dei Lavori, ciascuno nello 
svolgimento dell’attività di propria competenza e nel rispetto del raggiungimento degli 
obiettivi comuni; 

CONSIDERATO  che la SI_UNIBAS ha costituito un apposito gruppo di tecnico-scientifico che ha svolto le 
seguenti attività, avvalendosi di professionalità interne all’ateneo ed esterne, 
opportunamente contrattualizzate con oneri a carico dall’accordo: 

 a) modellazione numerica delle condizioni idrodinamiche dello stato attuale; 

 b) valutazione delle evoluzioni morfodinamiche del paraggio costiero oggetto degli interventi 
in funzione dei dati riscontrati dalle prime due campagne di monitoraggio; 

 c) rispondenza delle soluzioni tecnico-progettuali previste dai lotti successivi, alla luce dello   
stato attuale del paraggio costiero; 

 d) eventuali proposte tese al miglioramento complessivo della funzionalità delle opere già 
eseguite e di prossima esecuzione; 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO   

VISTO  il Decreto Commissariale n. 26 del 21 maggio 2018 recante: “APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO ALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE con la Scuola di 
Ingegneria dell’Università della Basilicata per lo studio idraulico e morfodinamico del 
paraggio di Metaponto Lido a seguito degli interventi di protezione costiera relativi al 1° e 2° 
lotto funzionale. CIG: ZBC230A0B4 

IMPEGNO della spesa occorrente per l’attività di collaborazione e DISPOSIZIONE di 
liquidazione del 1° acconto del 40% del contributo finanziario sull’attività di collaborazione”; 

CONSIDERATO  che il contributo finanziario è stato determinato in complessivi €. 25.920,00 e che, ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 del D.P.R. 633/72, è esente IVA; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

CONSIDERATO  che a valle della sottoscrizione dell’accordo di collaborazione, è stato liquidato il primo 
acconto del 40%, pari ad €. 10.368,00 e che restano da liquidare il saldo per complessivi €. 
15.552,00 a presentazione della relazione finale; 

VISTA la “Relazione Integrativa Finale” che costituisce il report conclusivo delle attività svolte dalla 
Scuola di ingegneria dell’Università di Basilicata, trasmessa con nota del 1° luglio 2020, 
acquisito al protocollo commissariale n. 949 del 3 luglio 2020; 

CONSIDERATO che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: CUP: G87B15000090001 – 
CIG: ZBC230A0B4; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 15.552,00 accreditate alla contabilità speciale n.5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al pagamento; 

RITENUTO di dover provvedere alle liquidazioni del saldo del contributo finanziario pattuito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

D E C R E T A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI DARE ATTO della presentazione della “Relazione Integrativa Finale” che costituisce il report 
conclusivo delle attività svolte dalla Scuola di ingegneria dell’Università di Basilicata, trasmessa con 
nota del 1° luglio 2020, acquisito al protocollo commissariale n. 949 del 3 luglio 2020; 

3. DI RITENERE concluse le attività espletate dalla Scuola di Ingegneria dell’Università di Basilicata, 
secondo i patti stabiliti nell’ATTO AGGIUNTIVO ALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE, sottoscritto 
dalle parti, a seguito della trasmissione del report conclusivo, come nelle premesse indicato; 

4. DI LIQUIDARE, in favore della Scuola di Ingegneria dell’Università di Basilicata, a saldo del Contributo 
pattuito complessivo di €. 25.920,00, l’importo di €. 15.552,00 mediante accredito sul Conto di 
Tesoreria n. 0039762 acceso presso la Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato – Sezione di Potenza, 
intestato alla Scuola di Ingegneria SI-UNIBAS; 

5. DI TRASMETTERE il presente decreto al Responsabile del Procedimento, Arch. Gaspare Buonsanti, 
in servizio presso la struttura di Staff del Commissario ed al Dirigente dell’Ufficio Ragioneria Generale 
e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata per i provvedimenti di competenza; 

6. DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento alla Scuola di Ingegneria dell’Università degli 
Studi della Basilicata – Via Ateneo Lucano, 10 – Codice Fiscale 96003410776; 

7. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 15.552,00 sulla contabilità speciale C.S. 5594; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.lgs. 33/2013; 

 
ED AUTORIZZA 

 
l’Addetto al riscontro contabile all’emissione dell’ordinativo di pagamento in favore di:  
 
1) Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi della Basilicata – Via Ateneo Lucano, 10 – Codice 

Fiscale 96003410776 - Potenza (PZ), della somma €. 15.552,00 (dico euro quindicimilacinque- 
centocinquantadue/00), a titolo di saldo contributo finanziario per l’attività di collaborazione, esente IVA ai 
sensi dell’art. 4 c. 2 del D.P.R. 633/72,, a mezzo bonifico bancario sul conto di Tesoreria n. 0039762 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

acceso presso la Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato – Sezione di Potenza intestato alla Scuola di 
Ingegneria SI-UNIBAS.  

 
prelevando dette somme dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C. S. Rischio Idrogeo Basilicata”. 

 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, al dirigente dell’Ufficio 
Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale, al dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento 
della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, nonché alla Scuola di Ingegneria dell’Università degli 
Studi della Basilicata – Via Ateneo Lucano, 10 – Codice Fiscale 96003410776; 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it. 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Potenza, lì 18 dicembre 2020 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

f.to digitalmente 

(Dott. Domenico TRIPALDI) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
file:///C:/Users/fracito.REG-BAS/Desktop/Disco%20rimovibile/Accordo%20Difesa%20del%20Suolo/Ordinanze%20e%20Decreti/2013/Decreti%20in%20lavorazione/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

